
Determina di affidamento n. 542/2020 - Pag. 1 di 3 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

N. 542 DEL 03/06/2020 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato all’acquisto, montaggio ed equilibratura di n. 4 
pneumatici per l’automezzo “JEEP Renegade” targato GdiF 995BB, in uso alla 
Compagnia di L’Aquila. 

 CAPITOLO 4279 art. 01 E.F. 2020. 
 CIG Z9F2D2E440. 

Id. RdA/GeMat: AQ052PPC202004059 

 
IL COMANDANTE DELL’ENTE  

 

– Preso atto dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione Motorizzazione con la 
nota n. 77098/510 in data 27/05/2020 e del relativo atto di approvazione, a firma dello 
scrivente; 

 

– Atteso che i lavori indicati in oggetto risultano necessari ed urgenti per la funzionalità 
dell’automezzo; 

 

– Ritenuto, pertanto, di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia mediante affidamento 
diretto, in quanto la scelta risulta appropriata sia in considerazione degli artt. 30, comma 1 e 
36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, sia delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, i quali hanno disposto che le procedure sotto soglia devono 
comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 

– Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip S.p.A. raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

 

– Dato atto che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, per appalti di valore 
inferiore a € 40.000,00, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici...”; 

 l’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “…per i servizi e le forniture di importo fino a € 40.000,00”; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a €. 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 

 

– Appurato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, che non si 
appalesano rischi da interferenza e, pertanto, non è richiesta la redazione del D.U.V.R.I. 
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza); 

 



Determina di affidamento n. 542/2020 - Pag. 2 di 3 
 

– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa; 
 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, riguardanti le procedure 
negoziate sotto soglia; 
 

– Dato atto che il seguente operatore economico attivo nello specifico settore, individuato nella 
ditta “MIRKO GARAGE” s.r.l.s., sita in Via Amleto Cencioni, 6 - 67100 L’Aquila (AQ), ha 
presentato un’offerta economica che, dopo la verifica dell’Organo Tecnico alla sede, è risultata 
congrua, con riguardo alla tipologia e specificità del servizio, e ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

 

– Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

– Vista la regolarità contributiva, come da “DURC informatizzato” avente scadenza 

04/06/2020; 
 

– Ritenuto di affidare la prestazione in parola al suddetto operatore economico per un importo 
di € 400,01 (IVA compresa); 

 

– Precisato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z9F2D2E440; 
 

– Visti: 
 • l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplinante le procedure negoziate 

sotto soglia di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 • l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato 

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 disponendo che, per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a € 5.000,00, non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 • l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, riguardanti 
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 • gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

 

– Vista la disponibilità finanziaria sul Cap. 4279 art. 01 E.F. 2020, desunta dal sistema SICOGE 
e altresì compatibile con gli stanziamenti di bilancio previsti nel D.P.F. (Documento di 
Programmazione Finanziaria) del Comando Regionale Abruzzo per l’E.F. 2020; 

 

–  Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 
 
–  Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 
 
–  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

–  Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 

 

–  Visti:  
•  gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
•  la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017;  
•  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, 

 



Determina di affidamento n. 542/2020 - Pag. 3 di 3 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa, per le motivazioni espresse in premessa, 
all’affidamento diretto della lavorazione in argomento alla “MIRKO GARAGE” s.r.l.s., sita in 
Via Amleto Cencioni, 6 - 67100 L’Aquila (AQ) – P.I. e C.F.: 01963040660”; 
 

2. di impegnare la spesa di € 400,01 (IVA compresa) sul cap. 4279 art. 01 E.F. 2020; 
 

3. di confermare che, attesa l’assenza di rischi da interferenza, nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico in argomento; 

 
4. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Ten. Col. Frank SANTINI; 
 

5. ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, 
di nominare Incaricato dell’accertamento dell’esecuzione del servizio l’Aps. Lorenzo 
CIMILLO; 

 
6. ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Amministrazione, i materiali forniti saranno assunti in 

carico nei previsti registri; 
 
7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel 
rispetto degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32 della legge n. 190/2012. 

 

f.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO  

(Col. t.ISSMI Giuseppe Colombi) 
 
 

P.P.V. 
f.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 


		2020-06-03T08:13:57+0000
	COLOMBI GIUSEPPE


		2020-06-03T08:22:57+0000
	SANTINI FRANK




